
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования
«Национальный исследовательский университет «МЭИ»

в г. Смоленске

« ЪО » августа 2021 г.
ПРИКАЗ
Смоленск № 46

об особенностях организации образовательного процесса в осеннем семестре 2021/2022 
учебного года в условиях предупреждения распространения новой коронавирусной

инфекции (COVID-19) ''

Для организации образовательного процесса филиала ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в г. 
Смоленске (далее -  филиал) в осеннем семестре 2021/2022 учебного года в условиях 
предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции (COV1D-19) на основании 
приказа Минобрнауки России от 15 июня 2021 г. № 488, с учетом рекомендаций по осуществлению 
деятельности организаций, находящихся в ведении Минобрнауки России, в целях предупреждения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COV1D-19) (с изменениями от 20 августа 2021 
г.), на основании приказа ректора ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» от 27.08.2021 г. № 482, Указа 
Губернатора Смоленской области от 18.03.2020 №24 со всеми изменениями и дополнениями, по 
согласованию с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Смоленской области и в соответствии с рекомендациями Совета 
ректоров вузов Смоленской области (протокол совещания от 16.08.2021) 

п р и к а з ы в а ю :
1. Для студентов всех форм обучения обеспечить в осеннем семестре 2021/2022 учебного года 
реализацию образовательных программ в филиале в соответствии с календарным графиком 
учебного процесса и утвержденным расписанием занятий с 01 сентября 2021 года по расписанию 
первой учебной недели.
2. При необходимости лекционные и практические занятия по служебным запискам заведующих 
кафедр при условии согласования с Учебным управлением филиала и указанием даты и времени 
занятий допускается проводить в дистанционном формате с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий -  ЭО и ДОТ.
3. При проведении занятий с ЭО и ДОТ использовать следующие инструменты;
-для лекционных и практических занятий студентов очной формы обучения: веб-конференции на 
базе платформ GoogleMeet и иных общедоступных интернет-платформ в онлайн-режиме в 
соответствии с утвержденным расписанием. Замена проведения лекций и практических занятий в 
онлайн-режиме рассылкой учебных материалов посредством электронной почты допускается 
только для направления обучающимся материалов заданий курсовых проектов (работ), расчетно
графических работ (рефератов), иных обязательных заданий, для самостоятельной работы 
студентов и проведения текущего контроля;
4. В целях обеспечения безопасных условий организации учебного процесса Учебному 
управлению:

4.1. Для обучающихся из числа иностранных граждан, не имеющих возможность въехать на 
территорию РФ, организовать образовательный процесс с применением ЭО и ДОТ.

4.2. Обеспечить присутствие обучающихся во время учебного процесса в учебных аудиториях 
в защитных масках, организовать контроль за их сменой не реже 1 раза в 3 часа (для 
одноразовых) или в соответствии с инструкцией (для многоразовых).

5. Контроль за исполнением приказа возложить^^-загиестителя^иректора филиала Рожкова В.В.

И.О. ДИРЕКТОРА М.И. ДЛИ


